Vendimi i PSSP-sé pér ankesat e znj. Lilana Millenkoviq, znj. Marica
S tojanoviq, z. Dallibor Millenkoviq dhe z. Lubisha Millenkoviq (nr.97/09,
332/09, 335/09 dhe 345/09)

Pas shqyrtimit t& mendimit t¢ Panelit tim késhillédhénés pér té drejta té njeriut lidhur me
ank:sat e znj. Lilana Millenkoviq, znj. Marica Stojanoviq, z. Dallibor Millenkoviq dhe z.
Lut sha Millenkoviq (ankesat nr. 97/09, 332/09, 335/09 dhe 345/09) mé 25 tetor 2013 kam
njof uar Panelin tim késhillédhénés pér si né vijim:

Q€ né fillim déshiroj t&€ shpreh mirénjohjen time pér punén e Panelit dhe pér
rekomandimet e dhéna lidhur me ankesén né fjalé.

Lidhur me rekomandimin e paré, ashtu si¢ ka rekomanduar Paneli, UNMIK-u do té&
vazhdojé t& nxis¢ EULEX-in dhe autoritetet e tjera kompetente q& t€ vazhdojné sé
ndérmarri t&€ gjithé hapat e nevojshém pér t'u siguruar q& hetimet penale pér
kidnapimin dhe zhdukjen e anétarit t& familjes s€ ankuesve, z. Momir Millenkoviq t&
vazhdohen dhe qé kryerésit té vihen para drejtésisé.

Lidhur me rekomandimin e dyté t€ Panelit, m& vjen keq pér mungesén e hetimit té
efektshém lidhur me kidnapimin dhe zhdukjen e anétarit t& familjes sé ankuesve, gjé e
cila gjithashtu ka shkaktuar shgeté€sim dhe dhimbje shpirtérore.

Paneli gjithashtu ka rekomanduar qé uné té€ ndérmarr hapa t€ duhur lidhur me
pagesén e kompensimit t& duhur pér ankuesin lidhur me démin moral, si dhe té
ndérmarré hapa té duhur pér realizmin e programit t& ploté dhe gjithépérfshirés t&
reparacioneve. N& kété drejtim, déshiroj t& pérkujtoj se veprimet né fjalé kané t& b&jné
me aktivitetet e institucioneve té themeluara né kuadér té administratés sé
pérkohshme t& Kosovés. Si té tilla, po qe se UNMIK-u edhe sot do t& vazhdonte t&
keté kontroll ndaj kétyre institucioneve, do t€ kishte gené€ né pozité qé t’ia referojé
rekomandimet e Panelit kétyre institucioneve né ményré q€ ato t€ ndérmarrin
veprimet e duhura. Uné jam i gatshém t&€ diskutoj mundésing e themelimit té
mekanizmit pér trajtimin e kétyre ¢é€shtjeve me autoritetet relevante né rrethana
duhura.

Né fund, pérkitazi me rekomandimin e pesté lidhur me garancité pér mospérséritje,
déshiroj t& theksoj se UNMIK-u mé nuk zbaton funksione policore, duke pérfshiré
edhe hetimet policore. N& kété drejtim, déshiron té pérkujtoj se Paneli éshté themeluar
nga UNMIK-u me mandat pér t& shqyrtuar ankesat nga cilido person a grup i
individéve qé pretendojné se kané gené viktimé e shkeljeve té t& drejtave té tyre té
njeriut nga ana e UNMIK-ut. Uné gjithashtu déshiroj t& pérkujtojé se mandati i
UNMIK-ut dhe, rrjedhimisht, mandati i PSSP-sg, éshté i kufizuar né até qé& parashihet
né Rezolutén 1244 (1999) té Ké&shillit t& Sigurimit, ashtu si¢ ka ndryshuar me kalimin
e kohés sipas rrethanave t& pércaktuara nga Késhilli i Sigurimit.

» Théné né pérgjithési, Panelin mund ta informojmé se organet kryesore té¢ Organizatés
sé¢ Kombeve té Bashkuara kané miratuar rezoluta dhe vendime té shumta, pérmes té
cilave pasqyrohet réndésia e avancimit dhe mbrojtjes sé t& drejtave t€ njeriut, duke
pérfshiré edhe mbrojtjen e tyre nga Kombet Bashkuara. Organizata gjithashtu




vazhdon t& b&jé ndryshime me qéllim t& fuqizimit t& punés sé saj pér t& ardhmen dhe
brenda fushéveprimit t&¢ Organizatés Kombeve t&¢ Bashkuara, ku mund t& bgjé
ndryshime. N¢é kété aspekt, do t& vazhdojé pérpjekjet e veta né plotésimin e misionit
té saj t& mbrojtjes s€ njerézve nga e keqja.”
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